
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

 44 N.DELIBERAZIONE

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione

- Seduta Pubblica -

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 RATIFICA 
DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 78 IN DATA 16.09.2016 ADOTTATA AI 
SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000

Fatto l'appello al presente punto,  risultano:

Addì TRENTA SETTEMBRE DUEMILASEDICI, alle ore 21:00, nella sala del Consiglio Comunale

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
Consiglieri Comunali.

P1) FABBRI MAURIZIO

P2) AURELI DANIELA ENRICA

P3) MAZZONI DAVIDE

P4) ROCCHEFORTI ELENA

P5) TARABUSI TOMMASO

P6) VANDELLI PAOLO

A7) NUCCI MARGHERITA

P8) ANGIOLINI GIACOMO

P9) BETTAZZI MARCO

P10) MARCHIONI RITA

P11) NUCCI RINA

A12) VIGNOLI PAMELA

P13) CARBONI GERMANO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.ssa Aureli Daniela Enrica, VICE-SINDACO, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina Scrutatori i Consiglieri: Angiolini Giacomo, Tarabusi Tommaso, Carboni Germano.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore ________________________

-_________________________________



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 44 DEL 30/09/2016 
 

OGGETTO: 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 RATIFICA DELLA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 78 IN DATA 16.09.2016 ADOTTATA AI 

SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 

 

Relaziona il Sindaco Maurizio Fabbri ed espone le voci riguardanti la variazione effettuata in via 

d’urgenza dalla Giunta Comunale, con riferimento alla frana di "Ca' Truvelli” comunica che la 

Regione ha finanziato l’intervento per la somma urgenza.  

La consigliera capogruppo del gruppo di minoranza “Castiglione 2000” Rita Marchioni evidenzia 

che nelle voci oggetto della variazione non risulta esserci la somma di € 50.000,00 necessaria per  

completare il progetto per il Cinema/Teatro. 

Il Sindaco risponde che fornirà le necessarie informazioni durante la trattazione del punto 

successivo. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 29.04.2016 esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 

2016/2018 nonché la relativa nota di aggiornamento; 

 

Premesso altresì che con propria deliberazione n. 22 in data 29.04.2016 esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2016/2018 redatto in termini di competenza e 

di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 in data 16.09.2016 con la quale sono state 

apportate in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2016/2018 ai sensi 

dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, 

stante la necessità di realizzare gli interventi di somma urgenza per messa in sicurezza di viabilità 

comunale in via Palazzo – Fraz. Sparvo, e per la quale la Regione Emilia Romagna con decreto n° 

175 del 01.08.2016 ha comunicato la concessione di un contributo di € 40.000,00 destinato a tali 

finalità (Piano dei primi interventi urgenti di Protezione Civile in conseguenze delle eccezionali 

avversità atmosferiche che nel periodo dal 27 marzo 2016 hanno colpito il territorio, tra l’altro, 

della provincia di Bologna – OCDPC 351/2016); 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 44 DEL 30/09/2016 
 

 

Verificato  il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 

nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica; 

 

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato 

acquisito il parere favorevole: 

- del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

- dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 

b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la prescritta 

ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 78 in data 

16.09.2016 avente ad oggetto : “Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 

2016/2018 (art. 175, comma 4, del d.lgs. N. 267/2000)” (All. 1); 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con votazione favorevole unanime resa nei modi di Legge; 

 

DELIBERA 

 

1) Di ratificare , ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta 

Comunale n. 78 in data 16.09.2016, avente ad oggetto: “Variazione d'urgenza al bilancio di 

previsione finanziario 2016/2018 (art. 175, comma 4, del d.lgs. N. 267/2000)” (All. 1); 

 

2) Di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime resa nei modi di Legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 44 DEL 30/09/2016 
 

 

3) Di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale. 

 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 78 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 
(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

All'appello risultano:

Addì SEDICI SETTEMBRE DUEMILASEDICI, alle ore 11:00, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  78 DEL 16/09/2016 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINA NZIARIO 2016/2018 

(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 29.04.2016 esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2016/2018 nonché la relativa nota di aggiornamento; 
 
Premesso altresì che con propria deliberazione n. 22 in data 29.04.2016 esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2016/2018 redatto in termini di competenza e 
di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che: 

• “ le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, 
e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti 
necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non 
ratificata” (comma 5); 

 
Verificata  la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione 2016 derivanti 
dall’esigenza di realizzare gli interventi di somma urgenza per messa in sicurezza di viabilità 
comunale in via Palazzo – Fraz. Sparvo, e per la quale la Regione Emilia Romagna con decreto n° 
175 del 01.08.2016 ha comunicato la concessione di un contributo di €40.000,00 destinato a tali 
finalità (Piano dei primi interventi urgenti di Protezione Civile in conseguenze delle eccezionali 
avversità atmosferiche che nel periodo dal 27 marzo 2016 hanno colpito il territorio, tra l’altro, 
della provincia di Bologna – OCDPC 351/2016); 
 
Visto il prospetto riportato in allegato 1) contenente l’elenco delle variazioni  di competenza e di 
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 – Esercizio 2016; 
  
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto del pareggio di bilancio, 
come risulta dai prospetti 2) e 3) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

- del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

- dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 
175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  78 DEL 16/09/2016 
 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
1) Di apportare al bilancio di previsione finanziario2016/2018. le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato 1) ; 

 
2) Di dare atto del permanere: 

- degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega 2) quale parte integrante e sostanziale; 

- degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come 
risulta dal prospetto allegato 3) quale parte integrante e sostanziale; 
 

3) Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine 
di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 
4,del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

4) Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 
216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
5) Di dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE , ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI Provincia di Bologna

 Allegato delibera di variazione del bilancio ripor tante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera del D del 13/09/2016 n. P_GC_89 

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

237.891,20

467.968,00

705.859,20

0,00

40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

0,00

237.891,20

507.968,00

745.859,20

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 705.859,20

467.968,00 40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

507.968,00

745.859,20

237.891,20 0,00 0,00 237.891,20

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 705.859,20

467.968,00 40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

507.968,00

745.859,20

237.891,20 0,00 0,00 237.891,20

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

residui presunti

467.968,00

237.891,20

40.000,00

0,00

0,00

0,00

507.968,00

237.891,20

previsione di cassa 705.859,20 40.000,00 0,00 745.859,20

1.812.241,30

12.639.653,51

15.073.037,20

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

40.000,00

40.000,00 0,00

1.812.241,30

12.599.653,51

15.033.037,20

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1Pag.



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI Provincia di Bologna

 Allegato delibera di variazione del bilancio ripor tante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo.....
Rif. delibera P_GC_89 D del 13/09/2016

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capi tale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

120.318,12 0,00 0,00 120.318,12

449.845,46 0,00 0,00 449.845,46

372.458,90 0,00 0,00 372.458,90

Fondo iniziale di cassa 1.879.872,27 0,00 0,00 1.879.872,27

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 873.318,81

856.030,60 40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

896.030,60

913.318,81

17.288,21 0,00 0,00 17.288,21

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 873.318,81

856.030,60 40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

896.030,60

913.318,81

17.288,21 0,00 0,00 17.288,21

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

residui presunti

856.030,60

17.288,21

40.000,00

0,00

0,00

0,00

896.030,60

17.288,21

previsione di cassa 873.318,81 40.000,00 0,00 913.318,81

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

2.567.638,74

12.639.653,51

0,00

0,00

0,00

40.000,00

40.000,00 0,00 15.742.713,23

2.567.638,74

12.599.653,51

15.702.713,23

1Pag.



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
Provincia di Bologna

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. PLU RIENNALE 2016 - ANNO 2016 - ALL' ATTO P_GC_89

12.639.653,512.860.658,002.339.741,0073.602,082.043.979,125.321.673,31

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

12.639.653,512.860.658,002.339.741,000,001.540.312,165.200.691,43

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo
Amm.

128.087,34

F.P.V.

570.163,58

0,00

Disavanzo
Amm.

100.268,00

di cui F.P.V.

Pag. 1



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2016

2017 2018

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese  correnti (solo per l'esercizio 2016) (+) 120.318,12

B) Fondo pluriennale di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (solo per  
l'esercizio 2016)

(+) 149.390,06

C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria , contributiva e perequativa (+) 3.724.982,73 3.776.959,00 3.786.805,00

D1) Titolo 2 -  Trasferimenti correnti (+) 258.255,39 11490,00 11490,00

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni) (-) 96.078,47

D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per le regioni) (-) 0,00

D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fin i dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3) (+) 162.176,92 11.490,00 11.490,00

E) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 1.217.453,31 1.009.330,00 1.092.041,48

F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 1.540.312,16 294.000,00 461.000,00

G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività fina nziarie (+) 0,00 0,00 0,00

H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINAN ZA PUBBLICA  (H=C+D+E+F+G) (+) 6.644.925,12 5.091.779,00 5.351.336,48

I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 5.221.405,91 5.065.820,90 5.003.794,44

I2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016) (+) 100.268,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (1) (-) 104.510,00 106538,00 107179,00

I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 10.000,00 10.000,00

I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2) (-) 0,00 13.157,00 13.157,00

I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 
2016 (solo 2016 per gli enti locali)

(-) 0,00

I7) Spese correnti per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 441, 
Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)

(-) 0,00

I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei sal di di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7) (+) 5.217.163,91 4.936.125,90 4.873.458,44

L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 2.043.979,12 143.504,53 461.000,00

L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016) (+) 0,00

L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (1) (-) 0,00 0,00 0,00

L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2) (-) 0,00 0,00 0,00

L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli 
enti locali)

(-) 300.455,00

L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 
2016 (solo 2016 per gli enti locali)

(-) 0,00

L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 
441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)

(-) 0,00

Allegato n.3 - Prospetto allegato bilancio di previ sione

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione e alle varia zioni di bilancio - art. 1, comma 712 Legge di stab ilità 2016)

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI 
(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)



L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah  di cui all'art. 1, comma 750, Legge di 
stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)

(-) 0,00

L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini de i saldi di finanza pubblica  (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L 7-
L8)

(+) 1.743.524,12 143.504,53 461.000,00

M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fina nziaria (+) 0,00 0,00 0,00

6.960.688,03 5.079.630,43 5.334.458,44

O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA 
(O=A+B+H-N) 

-46.054,73 12.148,57 16.878,04

Spazi finanziari ceduti o acquisiti  ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016  (patto regionale)(3) (-)/(+) 173.872,71 0,00 0,00

Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale 
orizzontale)(solo per gli enti locali)(4) (-)/(+) 0,00 0,00 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014 
(solo per gli enti locali)(5) (-)/(+) 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014  anno 
2015 (solo per gli enti locali)(5) (-)/(+) 0,00 0,00

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014 
(solo per gli enti locali)(5) (-)/(+) 0,00

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015 
(solo per gli enti locali)(5) (-)/(+) 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (compresi gli effetti dei patti regionali  e nazionali)  (6) 127.817,98 12.148,57 16.878,04

2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione
3) Nelle more dell'attribuzione degli spazi finanziari  da parte della Regione, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  Indicare con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - 
quelli ceduti.
4) Nelle more dell'attribuzione degli spazi  da finanziari da parte della Ragioneria Generale dello Stato di cui al comma 732, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  
Indicare con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - quelli ceduti.
5)Gli effetti positivi e negativi dei patti regionalizzati e nazionali - anni 2014 e 2015 - sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio 
e Patto stabilità” (indicare con segno + gli spazi a credito e con segno - quelli a debito).
6) L'equilibrio finale (comprensivo degli effetti dei patti regionali e nazionali) deve essere positivo o pari a 0, ed è determinato dalla somma algebrica del "Saldo tra entrate e spese 
finali valide ai fini dei saldi di finanza pubblica" e gli effetti dei patti regionali e nazionali dell'esercizio corrente e degli esercizi precedenti.

N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA  PUBBLICA (N=I+L+M)

1) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo è opportuno indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo 
(iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto)



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 78 /GC del 16/09/2016

avente ad oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2016/2018 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(F.to Antonelli Denise)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(F.to Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 78 del 16/09/2016

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 (ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

COLLINA ROBERTA

L' ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Castiglione dei Pepoli, Lì 27/09/2016



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 44 /CC del 30/09/2016

avente ad oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 78 IN DATA 
16.09.2016 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 
267/2000

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Antonelli Denise)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 44 del 30/09/2016

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 RATIFICA DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 78 IN DATA 16.09.2016 ADOTTATA AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL VICE-SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa AURELI DANIELA ENRICA DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2016-10-19T15:42:15+0200
	DS User Private Key 0


		2016-10-19T15:48:56+0200
	DS User Private Key 1




